江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕81号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发

江苏省成品油价格和税费改革以及取消

政府还贷二级公路收费实施工作方案的通知

各市人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

《江苏省成品油价格和税费改革以及取消政府还贷二级公路收费实施工作方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○九年六月五日

江苏省成品油价格和税费改革以及

取消政府还贷二级公路收费实施工作方案

为认真贯彻落实国务院及省人民政府有关文件精神，确保我省成品油价格和税费改革顺利实施，现制订如下工作方案。

一、关于取消六项收费

1．停征六项收费（已完成）。

2．追缴欠漏规费。自2009年1月1日至6月30日，全省“六费”征稽机构集中力量，依法对欠缴、漏缴规费组织开展追缴。

3．退还预收规费。对已预收的六项收费，由车、船籍所在地交通规费征稽部门在2009年6月30日前予以全额退还。

二、关于取消政府还贷二级公路收费

1．停止征收车辆通行费（已完成）。

2．撤除收费设置（已完成）。

3．合理处置相关设施。省交通厅4月中旬出台统一规划，分类处置停止收费后的相关站房设置。在机构撤销、人员安置后，部分站房设施可统筹考虑改造为公路超限运输治理检测站点、公路养护应急处置中心；省、市际治安卡口所在的收费站站房、监控等设施予以保留，经与公安部门沟通协调，继续为社会综合治理工作提供便利。

4．保障安全畅通。各地公安、交通部门共同加强拟撤除收费站区和予以保留站点（含一级公路收费站、经营性二级公路收费站）的交通、治安管理，确保道路畅通、秩序正常。

三、关于债务审计

1．组建审计班子。成立政府还贷二级收费公路债务专项审计工作小组，省审计厅分管副厅长任组长，省发展改革委、财政厅、交通厅和财政部驻江苏专员办等分管负责同志任副组长。上述相关部门和单位抽调人员组成工作班子，承担具体审计工作。

2．明确审计范围。审计范围为我省2009年2月28日撤销的政府还贷二级收费公路70个站、131个收费点，具体包括债务余额、公路里程以及收入支出等情况，审计对象为政府还贷二级收费公路的债务主体。

3．落实审计任务。按上半年完成倒排工作计划，分四个阶段开展审计工作。4月10日至25日，各审计对象准备相关材料；4月底至5月初，组织专项审计组，进行人员培训；5月上旬至6月中旬，开展审计；6月下旬，出具审计报告，并报省人民政府审定。具体时间安排可根据国家有关部委通知作出调整。
四、关于债务偿还

1．争取适当优惠和减免。各市、县参照有关省（市）和我省以往取消政府还贷二级公路债务的做法，争取给予适当债务优惠和利息减免。省金融办、人行南京分行、江苏银监局共同与债权人协调，商定总体原则，省财政厅和交通厅参与；由市、县人民政府负责具体与银行等债权人商议。

2．明确偿还资金和清偿时间。按照“地方为主、中央补助、省里支持”的原则，在中央安排40%补助资金的基础上，剩余债务主要由各市县人民政府负责落实，各市县在3－5年内完成有关债务清偿工作。中央补助资金全额用于地方还贷，撤站后本应在中央补助资金中列支的人员安置、养护管理和公路建设等费用，由省从中央“六费”转移支付资金中另行安排；对债务余额较大或者还款特别困难的部分苏北贫困县，由省从中央“六费”转移支付资金中给予适当补助。

3．向国家有关部委汇报。2009年5月底前，省财政厅会同省交通厅等部门，研究制订全省取消政府还贷二级公路债务偿还方案，报省人民政府同意后，向国家有关部委汇报，争取中央补助资金尽早落实。

4．签订还债协议。按照国家有关部委和省人民政府批准的还债方案，各市县人民政府与有关债权人签订还贷协议。

5．加强监督管理。省财政厅、审计厅、金融办会同人行南京分行和江苏银监局等，加强债务清偿和资金使用监管，支持地方协调有关金融机构采取有效措施偿还债务，确保履行还贷协议。

五、关于政府还贷二级公路收费站人员安置

1．办理提前退休手续。截至2008年12月31日，未达到法定退休年龄、工龄满30年或男年满55周岁、女年满50周岁且工龄满20年的人员，经本人申请、单位同意，并经当地人事部门批准，可提前退休。已参加机关事业单位养老保险的，由原单位一次性向当地社保经办机构缴纳自办理提前退休手续至法定退休年龄期间应支付的养老金和各项社会保险费。提前退休手续须在2009年12月31日前办理。

2．在编人员的安置。择优招录至市公路处、县公路站、公路超限治理检测站、养护应急处置中心、一级公路收费站和高速公路路政大队等单位，以及推荐到交通系统的其他单位。如上述属参照公务员法管理事业单位的（或拟申报参照管理的），按《公务员法》的有关规定执行。

3．合同制人员的安置。由市、县人民政府根据合同性质统筹安置，负责提供1次推荐就业机会，并签订不低于原合同尚未履行期限的劳动合同。可转岗到高速公路和一级公路收费站、公路养护应急处置中心、公路超限治理检测站、国省干线公路服务区、公路养护生产单位等，也可转岗至其他单位。如果安置对象不愿意接受政府推荐的就业岗位，则依法解除或终止劳动合同。新建成通车的高速公路收费站人员优先从分流人员中吸纳就业。对人员安置压力较大的地区，市、县人民政府要加大统筹安置力度，拓宽在公路系统外安置的渠道。

4．具体安置工作流程。各市、县人民政府组建工作班子，制订具体方案。具体人员安置工作主要包括宣传动员、公开岗位、报名选岗、资格审查、择优录取和办理手续等步骤。对符合条件的相关人员，办理提前退休、划转到税务部门等手续。

5．离退休人员的安置与管理。由市、县人民政府确定新的管理单位。

六、关于六项收费征稽人员安置

1．汽车养路费征稽人员内部转至市公路处、县（市、区）公路站、公路超限治理检测站、养护应急处置中心等单位。

2．公路、水路运输管理费和公路、水运客货运附加费征稽人员，内部转至道路客货运管理、运输从业人员资格管理、驾驶员培训管理、车辆技术管理、城市客运管理等岗位。

3．航道养护费征稽人员内部转至航政和航道（船闸）建设养护管理等岗位。

4．五小车辆养路费征稽人员安置在乡镇交管所等单位，乡镇交管所协助管理辖区内公路、航道、水路运输和内河交通安全。
5．符合提前退休的，按规定办理。

同时，税务部门接收部分在编汽车养路费征稽管理人员。根据《中央编办财政部人力资源社会保障部交通运输部税务总局关于成品油税费改革税务部门接收人员有关事宜的通知》（中央编办发〔2009〕8号）文件，省国税部门接受100名，其中行政编制60名，事业编制40名；省地税部门接受398名，其中行政编制239名，事业编制159名。按照《公务员法》等有关规定，通过考试录用、调任等方式接受，有关工作另行部署。

七、关于资金保障

1．制订资金转移支付办法。省财政厅会同省交通厅按照改革后形成的交通资金属性不变、资金用途不变、地方预算程序不变、地方事权不变的原则，2009年6月底前出台我省税费改革资金转移支付办法。

2．明确资金使用范围。替代公路养路费等六项收费支出包括原通过六费收入安排的人员支出，公路养护和建设、公路运输与站场建设、航道养护和水路管理等交通方面的支出，以及取消政府还贷二级公路收费的人员安置期间的费用。中央安排的取消政府还贷二级公路收费补助全额用于债务偿还。

3．补助安置资金。原则上，要在2009年底前全部完成人员安置任务。对于及早妥善安置政府还贷二级公路收费站合同制人员的市、县（市、区），由省里给予补助，补助标准按所安置人员原人头经费核定，以3年计算，逐年拨付至2011年12月为止。

八、关于机构调整

5月底前，省编办下发《关于做好成品油价格和税费改革中有关机构编制工作的通知》，负责做好省级事业单位有关机构编制的调整工作，并按照分级管理原则，指导督促各地编办做好相关机构设置、职责调整和编制划转等工作，确保在编人员妥善安置。

九、其他相关事宜

1．加强新闻宣传。各级人民政府新闻办加强新闻宣传的扎口管理，各级交通部门加强与新闻单位的沟通协调，确保相关宣传导向正确、信息准确、引导有力，防止和避免新闻炒作。

2．加强政策解释。及时公开有关政策，切实做好改革涉及人员的思想政治工作。必要时，请专家和权威部门作出准确解释。

3．接受社会群众监督。始终坚持公平、公正原则，坚决防止弄虚作假、徇私舞弊。对人员分流安置等工作中出现的重大问题、重要情况，要及时上报、妥善处理。

主题词：经济管理　公路收费　人员安置　方案  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年6月5日印发

[image: image4.wmf]
— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215